Cantavieja: damus et concedimus... Uetulam Cantam... cum adem-
pramentis suis, uidelicet aquarum, uiarum, moncium, nemorunz, pas-
chuarum, charrascalium, et generaliter cum omnibus aliis adempra-
mentis sicut in aliis populacionibus fieri solet.

La Cuba: damus, concedimus et firmamus... cum adempramentis suis,
videlicet aquarum, viarum, montium, nemorum, pascuarum, carasca-
lium et generaliter cum omnibus suis adempramentis sicut in aliis popu-
lacionibus fieri solet.

Iglesuela: damus et concedimus... cum adempramentis suis, aquarum,
videlicet, montium, nemorum, pascuarum, carrascalium et generaliter
cum omnibus aliis adempramentis sicut in aliis populationibus fieri solet.

Mirambel: damus et concedimus... cum adempramentis suis, videlicet
aquarum, viarum, montesium, nemorum, pascuarum, carascalium, et
generaliter cum omnibus aliis adempramentis, sicut in aliis populacio-
nibus fieri solet.

Dos notas hay que observar aquí. Primero, que el estereotipo formu-
lar se detiene en «aguas, caminos, montes, bosques, pastos" y que los
carrascales sobrevenidos responderían a la vegetación de la zona.
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Y en segundo lugar, el carácter, a todas luces fijo, de la expresión cum
omnibus aliis adempramentis sicut in aliis populationibus fieri solet, nos
corrobora la existencia de un derecho com ŭn de la tierra, conocido y
aceptado de modo general, anterior e independiente de las concesiones
de naturaleza foral.

Expuesta pues la perspectiva de nuestra aproximación, pasaremos a
considerar los distintos articulados.

Tras la fijación de términos y la declaración de la donación de la villa
y de sus tierras que se hace a los habitantes del lugar y a sus descen-
dientes así como a los nuevos pobladores que puedan acudir, se deter-
minan las retenciones de los derechos que la Orden del Temple se reser-
va tanto de privilegios serioriales como eclesiásticos.

Retención del derecho de homo y molienda. En las cartas que siguen
a Cantavieja, no así Villarluengo y Tronchón, el derecho comporta una
obligación de compromiso de la buena atención a estos servicios ya que
en caso contrario cada uno podrá cocer el pan en su casa y acudir a otros
molinos sin sufrir pena o multa alguna:

Cantavieja 1.34: Retinemus etiam et fumas et molendina. Et de his
debemus predictis populatoribus facere habundanciam, quod si forte
non fecerimus, habeant potestatem choquendi panem in domibus suis et
eundi ad alia molendina sine omni calumpnia.

La Cuba 1. 25: Retineo etiam furnos et molinos...

Iglesuela 1.26: Retinemus etiam et fumos et molendina et de hiis debe-
mus predictis populatoribus facere abundantiam, quod si forte non fece-
rimus abeant potestatem coquendi panem in domibus suis et eundi ad
alia molendina sine onznia calumpnia.

Mirambel 1.24: Retinemus etiam furnos et molendina et de hiis debe-
mus predictis populatoribus fazere abundantiam, quod si forte non fece-
rimus abeant potestatem coquendi panem. et eundi ad alia molendina
sine omni calumpnia.

Villarluengo, 1.16: Retinemus autem nos	 omnes fumos et moli-
nos...

Tronchón 1.25: Retinemus autem ibi nobis et succesoribus nostris...
furnos et molendina per omnia secula.

Retienen la percepción de los derechos de mercado —en Canta-
vieja—, las lezdas y las calorias, así como el servicio militar de hueste
y cabalgada. En Cantavieja, La Iglesuela y Mirambel se reducía a ir
una sola vez al ario con el maestre y dos veces con el preceptor. En La
Cuba sus habitantes quedaban exentos de hueste y cabalgada durante
dos años al cabo de los cuales cumplirían como los hombres de Canta-
viej a.
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Cantavieja 1.37: Retinemus etiam ibidem mercata, lezdas, justicias et
calumnias, hostes et caualcatas... In caualcatas tamen non tenentur ire
pro pacto nisi semel in anno cum magistro et bis cum preceptore Uetule
Cante,

La Cuba 1.25: Retineo etiam... lezdas, justicias et calupnias, hostes et
cavalgatas, in tali vero pacto ut vobis de ista proxima festa Santi
Iohannis Babtiste prima veniente usque ad duos annos non faziatis hoste
nec cavalgata, deinde in antea faciatis sicut homines de Vetulacanta
fecerunt,

Iglesuela 1.29: Retinemus etiam lezdas, justicias et calumpnias, hos-
tes et cavalgatas... In cavalgatas tamen non tenentur ire pro pacto nisi
semel in anno cum magistro et bis cum preceptore Vetulecante.

En Villarluengo se recogen estos servicios dentro de una expresión
general; 1.17: Et omnes furnos et molinos et alias nostras dominicaturas,

y la efectividad de su cumplimiento queda verificada en la carta de
Tronchón:

Tronchón 1.45: Et teneamini vos et vestri facere hostes et cavalgatas
nobis et nostris sicut faciunt populatores Villarislongo.

También la obligación para los vecinos que poseyeran caballo y
armas, de tenerlos siempre a disposición del preceptor y del concejo:

Cantavieja 1.74: Item omnis uicinus Uetule Cante qui adduxerit equm
et arma et capiat caballariam in Uetula Canta tenat equm semper cum
guerra fuerit si preceptor Uetule et Consilim cognouerit quod hoc face-
re possit,

Iglesuela 1,63: Item omnis vicinus Ecclesie de Cit qui aduxerit equum
et arma et capiat caballeriam in populatione Ecclesie de Cit, teneat
equum semper cum guerra fuerit si preceptor Vetulecante et consilium
cognoverit quod hoc facere possit.

Se regula detalladamente la décima a pagar por los animales que se
tengan, ganado y mulos, con el mismo ganado o con su equivalente en
dinero,

y los que no tienen heredad de donde obtener la décima, como los
menestrales, de cualquier oficio que sean darán cuatro sueldos cada ario
por la fiesta de Navidad, y si llegan a mayor capacidad enttegarán una
fanega de trigo o una saumada de uva o dos corderos del ganado:

Cantavieja 1.46: Item omnes uicini Uetule Cante qui non habebunt
unde decimam reddant ut ministeriales quicumque sint, faciant IlIlor
solidos de tributo...

Iglesuela 1.37: Item omnes vicini de populatione Ecclesie del Cit qui
non abebunt unde decimam reddant ut ministeriales quicumque sint,
faciant 1111 solidos de tributo...
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Mirambel 1.34: Item omnis vicinum de Mirambel qui non habebunt
unde decimas reddant, ut ministeriales quocumque sint faciat quatuor
solidos de tributo...

Los menestrales o artesanos de cualquier oficio también tienen regu-
lación en el Fuero de Aliaga, pero no así en el Fuero de Daroca del cual
ha recibido sin embargo la mayor parte de su articulado:

Aliaga 1.61: Venatores et texidores dent IIII solidos. Et alii ministra-
les sint in providentia et discretione Hospitalis et concilii, quicquid dare
debuerint pro decima competitura.

El producto de la caza, como recurso natural abundante en la comar-
ca también se encuentra en nuestras cartas. Así se dispone que el balles-
tero que no posee heredad y vive de la caza que obtiene con su ballesta,
debe entregar cada ario la cuarta parte de un ciervo despellejado:

Cantavieja 1.53: Item omnis balistarius de monte uiuens cum balista
sua et habitans in Uetula Canta qui non habeat hereditatem ibi, det uno-
quoque anno... quartam partem unius ceruis scoriati castro Uetule Cante.

Iglesuela 1.43: Item omnis ballistarius de monte vivens cum ballesta
sua et habitans in populatione qui iam est dicta Ecclesia del Cit qui non
habeant hereditatem ibi, det unoquoque anno... quartam partem unius
cervi scoriati ad preceptori de iam dicta populatione Ecclesie del Cit,

Mirambel 1.41: Item omnis ballistarius de monte vivens cum balista
sua et habitans en Mirambel qui non habeat hereditate ibi det unoquo-
que anno... quartam partem unius cervui scoriati castro Vetulecante.

La carta de población de La Cañada de Benatanduz, aunque al igual
que Aliaga sigue muy fielmente el Fuero de Daroca, tiene también seña-
lada tributación por la caza:

Cariada p. 84: Concedimus vero vobis et vestris omnes defesas cuni-
culorum. Retineo tamen nobis et succesoribus nostris potenter de omni
venatione eorum decimo.

La entrada en tierra de sarracenos de ganado menor, animal caballar
o animal aparejado debe tributar respectivamente X sueldos por cien
cabezas de ganado, XIIIIcim por el animal caballar, horro o cargado; si
fuera animal aparejado y fuese vendido debe dar una mazbotina.

Se reglamenta que todo vecino que quiera vender su heredad o su casa
debe dar voz de ello haciéndolo pregonar durante tres domingos y luego
podrá vender a quien más quiera dar, con las excepciones que se serialan:

Cantavieja 1.70: Et omnis uicinus Uetule Cante qui hereditatem uel
domum suam uendere uoluerit, faciat illam currere per uillam preconi-
zando per tres dominicas, et deinceps uendat eam illi qui plus dare
uoluerit, exceptis militibus et clericis et religiosis alterius Religionis
quam nostre.
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Iglesuela 1.60: Et omnis vezinus Ecclesie del Cit qui hereditatem vel
domum suam vendere voluerit, faziat illam currere per villain pregonan-
do per tres dominicas et deinceps vendet eam illi qui plus dare voluerit,
exceptis militibus et clericis et religiosis alterius religionis quam nostre.

Mirambel 1.54: Et omnis vicinus de Miranbel qui hereditate vel do-
mum suam vendere voluerit, faciat illam currere per villam preconizan-
do per tres dominicas et deinceps vendat eas illi qui plus dare voluerit,
exceptis militibus et clericis et religiosis alterius religionis quam nostre.

Se introduce el derecho de retracto:
Villarluengo 1.23: Sub tale vero condicione quod si vendere vel inpig-

norare volueritis, nobis et succesoribus nostris per spatium decem die-
rum scire faziatis, et si voluerimus retinere tanti precio ut alius dare
voluerit abeamus, sin autem fazite vestram voluntatem cuicumque volue-
ritis, salvo in omnibus dominio nostro et nostrorum, exceptis militibus et
clericis.

Tronchón 1.37: Et si aliquis vel aliqui vestri vel vestrorum terram
vestram vel parten eiusdem alienare, vendere vel impignorare volueri-
tis, nobis et nostris per X dias ante scire faciatis, et si voluerimus illud
retinere habeamus et habere posimus pro illo precio quod alius vel alii
dare voluerint, sin autem transactis predictis X diebus positis vos et
vestri predictam terram vendere seu alienare tantum hominibus et
vasallis Templi, exceptis militibus et infanzonibus. Salvo etiam iure
dominio nostro et nostrorum et quod nullus predictam terram tenere
vel habere posit nisi homo qui sit vasallus Templi et vicinus baiulie
Cantavetulle.

Los bienes de los vecinos que vivan en Cantavieja, La Iglesuela o
Mirambel, y que hayan muerto sin testar no deberan pagar quinta a no
ser por interdicto debido a su propia culpa o excomunión, en cuyo caso
si deberán quintar:

Cantavieja 1.56: Item bona uicinorum in Uetula Canta manenciuni et
moriencium sine testamento non quintetur nisi forte propria culpa inter-
dicti fuerit uel excomunicati, tunc enim bona illorum debent quintari.

Iglesuela 1.47: Item bona vicinorum in iam dicta Ecclesie del Cit ma-
nentium et morentium sine testamento non quintetur, nisi forte propia
culpa interdicti fuerint vel excomunicati tunch enim bona illorum debent
quintari.

Mirambel 1.44: Item bona vicinorum de Mirambel manencium et mo-
rencium sine testamento non quintetur nisi forte propria culpa interdic-
ti fuerint vel excomunicati, tunc enim bona illorum debent quintari.

En Tronchón aparece un nuevo concepto, no comprendido en Villar-
luengo, por el que si alguno de los vecinos muriera a manos de los sarra-
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cenos no debería pagarse la quinta por sus bienes, pero si alguno murie-
ra sin testamento y sin reparto de sus bienes, deberá darse la quinta,
exceptuando que fueran muertos por los sarracenos como ya se ha dicho.

Tronchón 1.28: Item volumus et concedimus vobis et vestris quod si
aliquis vel aliqui vestri vel vestrorum a sarrazenis intetficeretur quod
nos vel succesores nostri nequeamus petere quintam bonorum illius qui
interfeceretur, verum tamen si aliqis vel aliqui vestri et vestrorum sin tes-
tamento et divisione rerum suarum dezederet quintam bonorum suorum
nobis et nostros perpetuo retinemus, exceptis illis qui ab sarrazenis
intelfeceretur ut superius dictum est.

En Cantavieja, La Iglesuela y Mirambel se encuentra una disposición
por la que si alguien, dondequiera que fuera, hiciere cautivo a un moro
o a un moro de corta edad, deberá responder de sus derechos ante el pre-
ceptor de la Orden:

Cantavieja 1.59: Item omnis uicinus Uetule Cante quicumque sit, si
ceperit maurum uel morallum, ubicumque capiat eunz debet respondere
de juribus suis preceptori Uetule Cante.

Iglesuela 1.49: Item omnis vicinus de Ecclesie del Cit quicumque sit si
ceperit maurum vel morallum ubicumque capiat eum debet respondere
de juribus suis preceptori Ecclesie de Cit.

Mirambel 1.46: Item omnis vicinus de Miranbel quicumque sit, si
ceperit maurum vel morallum ubicumque capiat eum debet respondere
de iuribus suis preceptor Vetulecante.

aquí interpretamos morallum como un diminutivo originado a partir
de «moro»: «moro joven o de corta edad», correspondiendo a maurulum
del Fuero de Teruel:

Teruel p. 107: Notarius pro mercede sui servici annuatim habeat C
solidos et, cum concilium hostem vel exercitum cum vexillo fecerint,
unum maurulum si aliquid lucratum fuerit in hac hoste.

Finalmente pasaremos a considerar la comparación de los siguientes
textos:

Cantavieja 1.23: donamus retinendo tamen dominacionem et eccle-
sias cum omnibus iuribus suis, iudelicet decimis et primiciis et omnibus
aliis que iure ecclesiis pertinere noscuntur.

ib. 1.37: Retinemus etiam ibidem mercata, lezdas, justicias et calum-
nias, hostes et caualcatas et generaliter omnem aliam donzinacionem.

La Cuba 1.19: donamus... Retinendo tamen donacionem et ecclessias
cum omnibus iuribus suis videlicet decimis et omnibus aliis iuris que
ecclesias pertinere noscuntur.

ib. 1.25: Retineo etiam fumos et molinos, lezdas, justicias et calup-
nias, hostes et cavalgatas... et generaliter omnem aliam donacionem.
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Iglesuela 1.20: Totam Ecclesiam del Cit sicut includunt terminis et
afrontationibus suis predictis, retentis tamen dominicaturis nostris
donamus Retinendo tamen donacionem et ecclesias cum omnibus juri-
bus suis videlicet decimis et primiciis et omnibus aliis quae iure ecclesis
noscuntur.

ib. 1.29: Retinemus etiam lezdas, justicias et calumpnias, hostes et
cavalgatas, et generaliter omnem aliam donacionem.

Mirambel 1.19: donamus Retinendo tamen donationem, ecclesias
cum omnibus iuribus suis videlicet decimis, primicis et omnibus aliis que
iure ecclesiis pertinere noscuntur.

Ib. 1.26: Retinemus etiem lezdas et justicias et calumpnias, hostes et
cabalgatas et generaliter omnem aliam donacionem.

Los cuatro grupos de textos son literalmente casi idénticos y apa-
rentemente todo induce a pensar que en su significado también lo son o
que deberían serlo.

Pero de hecho no lo son. Hay una palabra, dos veces, en el primer
grupo, dominacionem, que morfológica y sintácticamente sería sustitui-
ble por donacionem, en los otros tres. Sin embargo intentar la traducción
de la primera mitad de estos tres grupos impondrfa forzar mucho los usos
del lenguaje, y en las segundas partes se llegaría a un sin sentido.

Puede ayudar a definir cuál sea el verdadero significado si aportamos
a la comparación dos textos cercanos, como son las cartas de Villarluen-
go y de Tronchón:

Villarluengo 1.16: Retinemus autem nos ibi ad opus nostrorum et nos-
tri in perpetuum omne dominium per omnia loca et alias nostras
dominicaturas...

Tronchón 1.25: Retinemus autem ibi nobis et succesoribus nostris
omnem dominium.

Todo lo cual, y cotejados los documentos originales, nos lleva a pro-
poner la nueva lectura dominacionem donde actualmente se lee dona-
cionem.

718